pagos e os valores não sofrem redução ou gratuidade em se tratando de profissionais ou 

instituições públicas. Na última chamada para o curso de especialização em álcool e 

outras drogas oferecido pelo GREA-USP
6
, com duração de um ano e aulas quinzenais, o 

custo total do curso é de seis mil quinhentos e cinquenta e cinco reais (R$ 6.555,00), ou 

aproximadamente € 2048,44. Não fica claro, nas informações do Ministério, qual o 

critério utilizado para a palavra “apoio”. Há recurso de investimento para essas ações, 

ou o Ministério apenas considera como uma ação relevante e estratégica para a

[...]

Para atender coerentemente à política de desospitalização, 

ignoram-se tantos os pacientes ainda atendidos neste modelo hospitalar como seus 

profissionais.  

É inegável o crescimento dos recursos humanos atuando em ações de saúde mental no 

nosso país. Se levarmos em consideração a existência de 3.112 (três mil cento e doze) 

serviços entre CAPS, Residências terapêuticas, ambulatórios de saúde mental e centros 

de convivência e considerarmos que esses serviços são constituídos apenas por uma 

equipe mínima (8 profissionais de nível superior e 4 de ensino médio), teríamos no